证券代码：000980        证券简称：众泰汽车       公告编号：2025—046

众泰汽车股份有限公司

关于 2017 年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告

特别提示：

1、公司本次解除限售的股份数量共计为 39,836,755 股，占公司总股本的

0.79%，为公司 2017 年发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易中非公开发

行的有限售条件股份。

2、本次有限售条件的流通股上市流通日为 2025年 6月 27日。

一、本次解除限售股份取得的基本情况

2017 年 4 月 6 日，众泰汽车股份有限公司（以下简称“公司”、“众泰汽

车”或“上市公司”）收到中国证券监督管理委员会下发的《关于核准黄山金马

股份有限公司向铁牛集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》

（证监许可[2017]454 号），核准公司向铁牛集团有限公司（以下简称“铁牛集

团”）等 22 名交易对方发行股份购买其合计持有的永康众泰汽车有限公司（以

下简称“永康众泰汽车”或“标的公司”）100%股权，并核准公司非公开发行不

超过 218,818,380 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

公司上述发行股份购买资产及发行股份配套融资所新增的股份分别于 2017

年 6月 2日及 2017 年 8月 30日在深圳证券交易所上市，上市后公司股本总额由

528,140,000 股变更为 2,037,732,279 股。具体内容详见公司于 2017 年 6 月 1

日、2017年 8月 29 日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上刊登的《公

司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市

公告书》及相关公告、《公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募

集配套资金非公开发行股票发行情况报告及上市公告书》及相关公告。

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

公司因前述购买资产而发行的部分有限售条件股合计 562,041,473 股已解

除限售，于 2018 年 6 月 5 日开始上市流通，具体内容详见 2018 年 5 月 31 日刊

登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于 2017 年重大资

产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2018-029）。

公司因前述募集配套资金非公开发行的部分有限售条件股合计155,763,240

股已解除限售，于 2018年 9月 5日开始上市流通，具体内容详见 2018 年 9月 1

日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于 2017 年重

大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2018-056）。

公司因前述购买资产及募集配套资金而发行的部分有限售条件股合计

715,259,339 股已解除限售，分别于 2023 年 12 月 28 日、2024 年 1 月 17 日、

2024 年 3 月 25 日、2025 年 2 月 24 日开始上市流通，具体内容详见 2023 年 12

月 27日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于 2017

年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2023-089）、2024

年 1 月 13 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于

2017年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-001）、

2024年 3月 22日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司

关于 2017年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-

006）、2025年 2月 20日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的

《公司关于 2017年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：

2025-009）。

因公司 2017 年度的业绩承诺补偿股份回购注销于 2018 年 8 月 9 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成，公司总股本由 2,037,732,279 股减

少至 2,027,671,288 股，具体内容详见 2018 年 8 月 10 日刊登在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司业绩承诺补偿股份回购注销完成公告》

（公告编号：2018-047）。

2021年 6月 9 日，金华市中级人民法院（以下简称“金华中院”）裁定受理

对公司的重整申请，具体内容详见 2021年 6月 10日刊登在巨潮资讯网上的《公

司关于法院裁定受理公司重整暨股票被叠加实施退市风险警示的公告》（公告编

号：2021-085）。2021年 11月 30日，公司收到了金华中院送达的（2021）浙 07

破 13 号《民事裁定书》，裁定批准公司重整计划，并终止公司重整程序。具体

内容详见 2021年 12 月 1日刊登在巨潮资讯网上的《公司关于法院裁定批准重整

计划的公告》（公告编号：2021—165）。根据重整计划中的出资人权益调整方

案，以众泰汽车总股本 2,027,671,288股为基数，按每 10股转增 15 股的比例实

施资本公积金转增股本共计 3,041,506,932 股。公司执行重整计划，实施资本公

积金转增股本，总股本由 2,027,671,288股增至 5,069,178,220股，股份性质均

为无限售条件流通股。本次资本公积金转增股本股权登记日为 2021 年 12 月 14

日，股份上市日为 2021 年 12 月 15 日。具体内容详见 2021 年 12 月 9 日刊登在

巨潮资讯网上《公司关于重整计划中资本公积金转增股本事项实施的公告》（公

告编号：2021-171）《公司关于公司资本公积金转增股本后股票价格不实施除权

的公告》（公告编号：2021-172）。

公司于2022年12月2日召开公司第八届董事会2022年度第四次临时会议，

并于 2022 年 12 月 21 日召开公司 2022 年度第三次临时股东大会，审议通过了

《关于注销铁牛集团有限公司偿债股份的议案》《关于减少注册资本并修改<公

司章程 >的议案》。公司董事会于 2022 年 12 月 3 日在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露了《公司第八届董事会 2022 年度第四次临

时会议决议公告》（公告编号：2022-098），并于 2022 年 12 月 22 日在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《公司 2022 年度第三次临时股东大

会决议公告》（公告编号：2022—104）、《公司关于注销铁牛集团有限公司偿

债股份减少注册资本暨通知债权人的公告》（公告编号：2022—105）。偿债股

份 26,630,481 股已于 2023 年 2 月 14 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司办妥注销手续，本次注销完成后，公司总股本由 5,069,178,220 股减少至

5,042,547,739 股，具体内容详见 2023 年 2 月 16 日刊登在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于铁牛集团有限公司偿债股份注销

完成暨股份变动的公告》（公告编号：2023—003）。

经上述事项变更，截至本公告披露日，公司目前总股本为 5,042,547,739 股，

其中因公司发行股份购买资产而产生的限售股份为 39,836,755 股，占公司总股

本的 0.79%。公司本次解除限售的股份数量为 39,836,755 股，占公司总股本的

0.79%，为铁牛集团及根据浙江省永康市人民法院裁定认可的《铁牛集团有限公

司财产分配方案》获得扣划股份的广西贵港市城市投资发展集团有限公司、浙江

中网银新投资管理有限公司－金华新隆股权投资合伙企业（有限合伙）等 56 位

股东所持有。

二、申请解除限售股东的承诺及承诺履行情况

本次可上市流通限售股份持有人做出的承诺及履行情况如下：

1、限售期承诺已履行完毕

序号 发行对象 限售期承诺 履行情况

1
铁牛集团有限公

司

自众泰汽车本次非公开发行的股票上市之日起

36 个月内，不转让本单位所认购的上述股份
履行完毕

2、业绩承诺补偿履行情况

2017年 4月，公司以向铁牛集团等 22 名交易对方发行股份的方式购买其合

计持有的永康众泰汽车 100%股权。根据公司与铁牛集团签署的《盈利预测补偿

协议》及其补充协议（以下简称“《补偿协议》”），铁牛集团承诺标的公司 2016

年、2017年、2018 年、2019年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润分别不低于人民币 121,000万元、141,000 万元、161,000万元、161,000

万元。在《补偿协议》所述盈利补偿期间内任一年度，如标的公司截至当期期末

累积实际净利润小于按照《补偿协议》约定计算的截至当期期末累积承诺净利润，

铁牛集团将予以补偿，在确定应补偿的股份数量后，由公司以人民币 1.00 元总

价回购并予以注销。如铁牛集团在本次交易中获得的公司股份不足以完成股份补

偿，则不足部分由铁牛集团以现金方式向公司补偿。

永康众泰汽车 2016-2019 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润合计为负 122,827.61 万元，完成业绩承诺的-21.03%。根据《补偿协议》约

定的计算公式，2016-2019年度铁牛集团未履行的业绩补偿，①若以股份方式补

偿，补偿股份数量为 1,565,665,896 股；②若以现金方式补偿，补偿金额为

13,950,083,100元；③若以现金和股份相结合方式补偿，则补偿股份数量为铁牛

集团持有的全部公司股份 786,250,375股及现金 6,944,592,300元。因铁牛集团

进入破产程序，公司依法向其申报了债权。鉴于铁牛集团持有的公司股份多数已

质押，客观上无法以股份方式履行补偿义务，铁牛集团确认公司业绩补偿债权

13,950,083,100元。

2022 年 10 月 21 日，浙江省永康市人民法院下发（2020）浙 0784 破 11 号

之六十三《民事裁定书》，裁定对《铁牛集团有限公司财产分配方案》予以认可。

2022 年 10 月 25 日，公司证券账户已经收到铁牛集团分配的众泰汽车股份

26,630,481股。

根据出资人权益调整方案和经金华市中级人民法院裁定批准的《众泰汽车股

份有限公司重整计划》，铁牛集团按照破产财产分配方案向众泰汽车履行清偿责

任后，视为铁牛集团依法向众泰汽车完成了业绩补偿义务。具体内容详见 2022

年 10月 28日刊登及巨潮资讯网上的《公司关于铁牛集团有限公司业绩补偿完成

情况的公告》（公告编号：2022—083）。

截至本公告披露日，本次解除股份限售的股东不存在非经营性占用上市公司

资金的情形，上市公司亦不存在违法违规为其提供担保的情形。

三、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次限售股份的上市流通日期为 2025 年 6月 27日。

2、本次限售股份的上市流通数量为 39,836,755 股，占众泰汽车股份总数的

0.79%。

3、本次申请解除股份限售的股东为铁牛集团有限公司、广西贵港市城市投

资发展集团有限公司、浙江中网银新投资管理有限公司－金华新隆股权投资合伙

企业（有限合伙）等 56位股东。

4、本次解除限售股份及上市流通具体情况如下：

序号 股东
所持有的限售股

份总数（股）

本次解除限售数量

（股）

本次解除限售

股份数量占公

司总股本的比

例（%）

冻结的股份

数量（股）

1 铁牛集团有限公司 25,000,712 25,000,712 0.50 25,000,712

2
广西贵港市城市投资

发展集团有限公司
8,211,019 8,211,019 0.16 0

  3

浙江中网银新投资管

理有限公司－金华新

隆股权投资合伙企业

（有限合伙）

1,501,162 1,501,162 0.03 0

序号 股东
所持有的限售股

份总数（股）

本次解除限售数量

（股）

本次解除限售

股份数量占公

司总股本的比

例（%）

冻结的股份

数量（股）

  4
昆朋资产管理股份有

限公司等 53名股东
5,123,862 5,123,862 0.10 0

 合计 39,836,755 39,836,755 0.79 25,000,712

四、本次解除限售前后上市公司的股本结构

本次限售股份上市流通前 本次变动增减

（＋，－）

（股）

本次限售股份上市流通后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

一、有限售条件的流

通股
50,995,821 1.01 -39,836,755 11,159,066 0.22

1、国家持股 0 0.00 0 0 0.00

2、国有法人持股 712,017 0.01 -712,017 0 0.00

3、境内一般法人持股 37,090,769 0.74 -37,090,769 0 0.00

4、境内自然人持股

（含高管锁定股）
11,691,873 0.23 -532,807 11,159,066 0.22

5、基金、理财产品等

持股
1,501,162 0.03 -1,501,162 0 0.00

二、无限售条件的流

通股
4,991,551,918 98.99 +39,836,755 5,031,388,673 99.78

1、人民币普通股 4,991,551,918 98.99 +39,836,755 5,031,388,673 99.78

三、股份总数 5,042,547,739 100.00 0 5,042,547,739 100.00

五、独立财务顾问核查意见

作为公司 2017 年重大资产重组的独立财务顾问，华泰联合证券有限责任公

司就公司本次限售股份上市流通事项发表核查意见如下：

1、本次限售股份上市流通符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和

国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》《上市公司重大资产重组管理办

法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、行政法规的规定；

2、本次限售股份解除限售的数量、上市流通时间符合相关法律、行政法规

的规定；

3、本独立财务顾问对本次限售股份上市流通事项无异议。

六、备查文件

1、上市公司限售股份解除限售申请表；

2、华泰联合证券有限责任公司关于众泰汽车股份有限公司 2017 年重大资产

重组限售股份上市流通的核查意见；

3、股份结构表和限售股份明细表；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

众泰汽车股份有限公司董事会

                                             2025 年 6月 23日

	公司因前述购买资产及募集配套资金而发行的部分有限售条件股合计715,259,339股已解除限售，分别于2023年12月28日、2024年1月17日、2024年3月25日、2025年2月24日开始上市流通，具体内容详见2023年12月27日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司关于2017年重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2023-089）、2024年1月13日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司...
	因公司2017年度的业绩承诺补偿股份回购注销于2018年8月9日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成，公司总股本由2,037,732,279股减少至2,027,671,288股，具体内容详见2018年8月10日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《公司业绩承诺补偿股份回购注销完成公告》（公告编号：2018-047）。
	2021年6月9日，金华市中级人民法院（以下简称“金华中院”）裁定受理对公司的重整申请，具体内容详见2021年6月10日刊登在巨潮资讯网上的《公司关于法院裁定受理公司重整暨股票被叠加实施退市风险警示的公告》（公告编号：2021-085）。2021年11月30日，公司收到了金华中院送达的（2021）浙07破13号《民事裁定书》，裁定批准公司重整计划，并终止公司重整程序。具体内容详见2021年12月1日刊登在巨潮资讯网上的《公司关于法院裁定批准重整计划的公告》（公告编号：2021—165）。根据重整计...
	公司于2022年12月2日召开公司第八届董事会2022年度第四次临时会议，并于2022年12月21日召开公司2022年度第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销铁牛集团有限公司偿债股份的议案》《关于减少注册资本并修改<公司章程>的议案》。公司董事会于2022年12月3日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《公司第八届董事会2022年度第四次临时会议决议公告》（公告编号：2022-098），并于2022年12月22日在巨潮资讯网（http://www.cninfo....
	2、业绩承诺补偿履行情况
	2017年4月，公司以向铁牛集团等22名交易对方发行股份的方式购买其合计持有的永康众泰汽车100%股权。根据公司与铁牛集团签署的《盈利预测补偿协议》及其补充协议（以下简称“《补偿协议》”），铁牛集团承诺标的公司2016年、2017年、2018年、2019年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于人民币121,000万元、141,000万元、161,000万元、161,000万元。在《补偿协议》所述盈利补偿期间内任一年度，如标的公司截至当期期末累积实际净利润小于按照《补偿协议》约...
	永康众泰汽车2016-2019年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润合计为负122,827.61万元，完成业绩承诺的-21.03%。根据《补偿协议》约定的计算公式，2016-2019年度铁牛集团未履行的业绩补偿，①若以股份方式补偿，补偿股份数量为1,565,665,896股；②若以现金方式补偿，补偿金额为13,950,083,100元；③若以现金和股份相结合方式补偿，则补偿股份数量为铁牛集团持有的全部公司股份786,250,375股及现金6,944,592,300元。因铁牛集团进入破产程序...
	2022年10月21日，浙江省永康市人民法院下发（2020）浙0784破11号之六十三《民事裁定书》，裁定对《铁牛集团有限公司财产分配方案》予以认可。2022年10月25日，公司证券账户已经收到铁牛集团分配的众泰汽车股份26,630,481股。
	根据出资人权益调整方案和经金华市中级人民法院裁定批准的《众泰汽车股份有限公司重整计划》，铁牛集团按照破产财产分配方案向众泰汽车履行清偿责任后，视为铁牛集团依法向众泰汽车完成了业绩补偿义务。具体内容详见2022年10月28日刊登及巨潮资讯网上的《公司关于铁牛集团有限公司业绩补偿完成情况的公告》（公告编号：2022—083）。
	截至本公告披露日，本次解除股份限售的股东不存在非经营性占用上市公司资金的情形，上市公司亦不存在违法违规为其提供担保的情形。
	三、本次解除限售股份的上市流通安排
	1、本次限售股份的上市流通日期为2025年6月27日。
	2、本次限售股份的上市流通数量为39,836,755股，占众泰汽车股份总数的0.79%。
	3、本次申请解除股份限售的股东为铁牛集团有限公司、广西贵港市城市投资发展集团有限公司、浙江中网银新投资管理有限公司－金华新隆股权投资合伙企业（有限合伙）等56位股东。
	4、本次解除限售股份及上市流通具体情况如下：